litatem, itemque ob praeclara in christianum tutandum civi

lemque cultum promerita, historiae fastis inscripta immorta

li tatique commendata, humanam fraternamque iure meritoque 

postulat ab omnibus commiserationem ; ac Deiparae Virgini 

fidens « Christianorum auxilio », optatum praestolatur diem, 

quo, ex iustitiae solidaeque pacis rationibus, sibi tandem ali

quando liceat quasi e fluctibus sospiti emergere. 

Quod proxime factum est, quod hisce etiam fit diebus, No

stris tunc oculis quasi praemonstrata specie offerebatur cum, 

nondum conciliationis spe omnino praecisa, nihil sane inex-

pertum, nihil inexploratum omisimus ut eâ ratione, quam sive 

apostolicum munus sive permissa Nobis instrumenta suaderent, 

" Cf. MATTH., VII, 26-27. 
H Cf. Luc, XXII, 53. 

" MATTH., XXIV, 8. 
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prohiberemus ne ad vim et arma descenderetur, neve aditus 

omnes praecluderentur cum utriusque partis honore conten

tionem dirimendi. Cum enim persuasum haberemus, si ab al

tero concertantium vis adhibita esset, ab altero etiam arma ad

hibitum iri, apostolici officii Nostri christianaeque caritatis par

tes esse duximus omnia conari si tam ab universa hominum 

consortione quam a christiana re atrocitates cohiberemus, quae 

omnium gentium bellum haud dubie essent consecutura; quam

quam timendum Nobis erat ne patefacta a Nobis consilia ac pro

posita in haud rectam acciperentur partem. At quae moneba-

mus, si obsequenter audita sunt, non iis tamen obtemperatum 

est. Ac dum Noster Pastoris animus, dolore ac sollicitudine af

fectus, rem graviter considerat, Nostros quasi ante oculos Boni 

Pastoris obversatur imago; a quo mutuatis verbis, ad univer

sum hominum genus videtur Nobis merito gemitus ille iteran

dus : « si cognovisses... quae ad facem tibi! nunc autem abscon
dita sunt ab oculis tuis! » 58 

In hac hominum societate, quae in praesens tantopere cum 

pace Christi in regno Christi discrepat, Ecclesia mater cum suis 

fidelibus eiusmodi exercetur molestiis, sacri quas eius annales, 

luetationibus utique rebusque adversis referti, minus saepe re

ferunt. Sed qui in tam difficili rerum cursu sibi in fide constant, 

ac forti et magno animo sunt, Christum Regem iidem sentiunt 

propius numquam astare sibi quam discriminis tempore, cum 

fidelitas videlicet re ipsa est praestanda. Ob tot filiorum suorum 

aerumnas cruciatusque moerore confecta, sed constantia virtu-

teque erecta quam e divinis dérivât pollicitationibus, Chri

sti Sponsa, tantas perpessa miserias, in impendentes sibi pro

cellas contendit. Ea siquidem non dubitat quin e veritate, quam 

docet, itemque e caritate quam simul praecipit, in rem simul 

deducit, sincerae voluntatis hominibus incitamenta atque adiu

menta oritura aliquando sint ad novum in populis ordinem ex 

iustitia caritateque restituendum, postquam mortales, erroris 

5 8 Luc, XIX, 42. 
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tandem iter pertaesi, de tristibus invidiae violentiaeque fructi

bus degustaverint. 

Interea vero, Venerabiles Fratres, enitendum est ut omnes, 

at ii praesertim qui belli calamitatibus afflictantur, percipiant 

christianae caritatis officium, praecipuum quidem Christi Re

gni cardinem, tantum abesse ut inane sit verbum, ut praesens 

etiam res sit et veritas. Infinitae propemodum hoc tempore op

portunitates multiplicibus christianae caritatis inceptis prae

bentur. Quam ob rem maximopere confidimus universos filios 

Nostros, eos praecipue qui belli eximuntur asperitatibus, divi

num imitatos Samaritanum, iis omnibus pro viribus esse con-

sulturos qui, quod bello opprimuntur, non modo miserationis 

affectum, sed opem etiam peculiari iure mereantur. 

Catholica Ecclesia, civitas Dei, « cuius rex veritas, cuius lex 
caritas, cuius modus aeternitas » 59 cum christianas veritates 
docens, qualibet fallacia extenuationeque immunes, tum ma

terni animi impulsu in christianae caritatis operibus desudans, 

ipsos errorum et cupiditatum Auctus, veluti beata pacis visio, 
supereminet, ac dies opperitur, in quibus omnium potentissima 

Christi Regis manus tumescentes comprimat tempestates atque 

dissensionis spiritus eiciat, qui eas concitaverint. Quantum in 

Nobis potestatis est ad diem illum maturandum cum pacis co

lumba in hac terra, discidiorum obruta diluvio, ubi considat 

reperiet, totum illud Nos praetermissuri non sumus, cum eorum 

civitatum moderatorum opera freti, qui, antequam belli confla-

gratio erumperet, immanem eiusmodi procellam nobili nisu re

pellere conati sunt, tum iis confisi, innumeris profsus, qui, ex 

quavis natione et ex quovis civium ordine, non modo iustitiam, 

sed caritatem etiam ac misericordiam inclamant, tum denique 

potissimum omnipotenti Dei Numine fidentes, ad quem pre

catione hac cotidiana utimur : « In umbra alarum tuarum spe-

rabo, donec transeat iniquitas ». 60 

Infinita sane Deus potestate fruitur; quapropter non minus 

59 S. AUG., Ep. CXXXYIII ad Marcellinum, c. 3, n. 17. 
6 6 Ps. LVI, 2. 
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is prosperitatem fortunamque populorum quam singulorum ho

minum consilia moderatur, in quam maluerit partem leniter 

haec convertens ; eo scilicet usque ut ea ipsa quae inferantur im

pedimenta, haec pro sua potestate in instrumenta mutet, qui

bus rerum eventus fingat atque hominum mentes voluntatem

que liberam ad sua inflectat proposita. 

Ad Deum igitur, Venerabiles Fratres, admovete preces, ad-

movete continuas, tunc maxime admovete, ubi divina amoris 

Hostia litatis. Deo vos supplicate, quibus animose professa fides 

gravia, molesta, plus quam humana haud raro incommoda pa

rit; ad Christum Iesum vos ipsi precamini, aerumnis doloribus-

que confecta Ecclesiae membra, cum vos ille de laboribus ve

stris consolaturus ac recreaturus accedit. 

Ac recta adhibita sui ipsius suarumque cupiditatum refre-

natione, dignisque paenitentiae operibus susceptis, ne praeter

mittatis supplicationes vestras ei magis acceptas reddere, qui 

(( allevat omnes, qui corruunt, et erigit omnes elisos », 61 ut 

miserentissimus Redemptor harum angustiarum finem matu-

ret; atque ita haec sacri Psaltis verba precibus quoque vestris 

respondeant: « Clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, 

et de necessitatibus eorum liberavit eos ». 62 

Ac vos item, candida puellorum agmina, quos Christus Do

minus in deliciis habet, castas preces cum Ecclesiae precibus 

coniunctas, ubi potissimum Angelorum vescimini Pane, ex in

genuo pectore fundi te. Ac profecto Sacratissimum Cor Iesu, 

quod tanta vos caritate complectitur, innocentium animorum 

obsecrationes neutiquam respuet. Precatione utimini omnes, 

continenterque utimini: sine intermissione orate ». 63 

Ita enim illud in rem deducetis, quod Divinus Magister prae

cipit sacroque Cordis sui testamento cavet: ut omnes unum 

sint: Gi ut omnes videlicet in eiusdem fidei caritatisque con-

6 1 Ps. O X L I V , 14. 
6 2 Ps. C V I , 13. 
03 I Thess., V, 17. 
M I O A S . , X V I I , 21. 
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sensu atque unitate vivant, unde perspiciant homines quid va

leant quidve efficienter gignere possint cum peracta a Christo 

redemptio, tum constitutae ab eo Ecclesiae opus et labor. 

Priseorum Ecclesiae temporum fideles divinum hoc praece

ptum, quod et intellegentia tenebant et ad effectum operibus de-

ducebant, significanti quadam precatione complexi sunt; cum 

iis igitur coniuncti eadem vos orando exprimite sensa, quae tam 

sunt nostrae huius aetatis necessitatibus accommodata : « Re

cordare, Domine, Ecclesiae tuae, ut eam liberes ab omni malo,